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Úvod

Měšťanská společnost v raném novověku, její složení a vliv na městskou správu, vzájemné

vztahy mezi jednotlivými měšťany i vazby na vrchnost, to vše představuje jednu z oblastí

zájmu soudobé historické obce.

Středem zájmu této práce se staly měšťanské elity v Horažďovicích v rozsáhlém

období raného novověku, tedy v letech 1526-1781. Cílem práce je s použitím všech

uvedených pramenů a literatury zachytit působení raně novověkých měšťanských elit

v Horažďovicích, jejich vzájemnou provázanost a jejich vliv na chod města.

Problematika měšťanských elit je ve středu zájmu již několik desítiletí. Přesto

doposud nevznikla práce, jež by se zevrubněji věnovala elitám v rámci měšťanské

společnosti. Co se týče měšťanstva, je jistě vhodné, ba přímo nutné, zmínit monografii

Člověk v raném novověku, jejímž autorem je Václav Bůžek. Publikace, které by se

výslovně věnovaly elitám v konkrétních městech, ovšem chybí. A situace historiografie

pro dějiny města Horažďovice je kritická, dějiny Horažďovic nejsou vědecky dostatečně

zmapované, proto není pochopitelně ani vývoj měšťanské společnosti nijak celistvě

zpracován.

Hlavním cílem práce je zachytit horažďovickou městskou společnost v období

raného novověku na pozadí české historie. Práce se bude opírat o dějiny Českých zemí, na

jejichž pozadí budou dokládány události ve městě.

Studie se dotýká problematiky cechů, neboť ta s měšťanstvem úzce souvisí,

zejména pak s jednotlivými měšťany, kteří jsou součástí vybraného vzorku rodin, kterým

se práce věnuje. Jedná se o rodiny, které lze zařadit mezi elity ekonomické i politické,

z části také elity intelektuální. Konkrétně jsou to rodiny Budeciů, Gregorů, Heritesů a

Malkovských. Proto se bude práce zabývat výlučně cechovními sdruženími, jejichž

součástí byli členové zkoumaných rodin. Tedy řezníky a pekaři.

Situaci v Horažďovicích se práce snaží porovnat i s poměry v jiných městech

českých zemí, a docílit tak plastičnosti a celistvosti nabízeného pohledu na Horažďovické

coby vzorové zástupce měšťanského stavu.

Práce klade důraz na konkrétní měšťanské rodiny, jež byly zvoleny jako

reprezentační vzorek. Na příkladech jejich působení ve městě se pokusíme popsat poměry

uvnitř horažďovické měšťanské společnosti, která navenek vystupovala jako homogenní
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spolek, ale ne vždy tomu tak bylo. Proto práce uvádí také příběhy ze života jednotlivých

měšťanů, které mají ilustrovat poměry v Horažďovicích.

Primární zdroje pro práci představují prameny z fondu Archiv města Horažďovice

1529 – 1786, který se nalézá ve Státním okresním archivu v Klatovech, dále prameny

z fondu Archiv města Horažďovice, jenž je k naleznutí v Městském muzeu Horažďovice.

Jako opora bádání slouží také fond cechů, uložený ve Státním okresním archivu

v Klatovech, a dobové matriční knihy.

Úvodní část se věnuje vymezení pojmu elita, problematice spojené s bádáním na

toto téma a obecným cílům a metodám, které práce využívá. Následující část se bude

věnovat dějinám vrchnostenského města Horažďovice se zaměřením na výsady udělené

vrchností, které podporovaly měšťanskou uvědomělost.

V centru práce se pak nachází elity ekonomické a politické, které reprezentují

zvolené výrazné měšťanské rody, jejich hlavní představitelé a jejich vzájemné vztahy. Dále

se zde setkáme s jejich začleněním do správy města a různými střípky ze života. Pro

pochopení vzájemných vztahů mezi jednotlivými členy rodin se práce zabývá

genealogickým výzkumem a v příloze budou přiloženy rodokmeny. Součástí

sebeuvědomění měšťanů coby svébytné sociální vrstvy se taktéž staly pečetě, proto je

studie doplněna o sfragistické vymezení pečetí těch měšťanů, u kterých se dochovaly.

Ve druhé polovině se zastavíme u intelektuálních elit, většinou se však jedná o

osoby, které v Horažďovicích nesetrvaly. Představiteli horažďovické inteligence byli

nepochybně písaři, proto ani ti nebudou opomenuti.

Diplomovou práci uzavře část věnující se nadacím, protože právě nadace do jisté

míry taktéž souvisí s působením elit ve městech; kdo jiný, než elita, si může dovolit

podporovat jiné studenty a zároveň se tím odlišit od okolních sousedů?

Autorčinou ambicí je podat základní informace, nikoliv však úplné, o městské

společnosti v Horaždovicích v raném novověku, tedy v období 1526-1781, se zřetelem na

elitní vrstvy. V práci jsou představeny nejvýznamnější horažďovické rodiny, tedy

Budeciovi, Heritesovi, Gregorovi a Malkovští, jejich vliv na chod města a na cechovní

zřízení. To vše je doplněno o genealogický a sfragistický výzkum.
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1. Představení tématu

1.1 Vymezení termínu elita a s ním souvisejících termínů patriciát a honorace

Vymezení termínu elita – a dalších termínů patriciát a honorace – je doposud

nejednoznačné a nadále zůstává otázkou, jak má historik pojmenovat „ […] vůdčí vrstvy

městské pospolitosti.“1 Historik Václav Bůžek uvádí, že podmínkou při použití termínu

patriciát „[…] by musela být po několik generací trvající přináležitost k politickým,

hospodářským a správním špičkám městské společnosti.“2 Termín honorace se podle

Bůžka příliš nevžil a není ani nijak přesně vymezen. A poslední, pro nás stěžejní, pojem

elita se podle něj používá velmi volně.

S pojmem elita pracuje teprve moderní historiografie a ve středověké terminologii

(jež je pro popis raně novověké společnosti do značné míry formativní) nenachází oporu.

Nabízí se možnost vycházet z dobových termínů, to by však vedlo k nepřesnostem, protože

městská společnost pozdního středověku3 „[…] byla v očích dobových pozorovatelů téměř

homogenní.“4 Martin Nodl dokonce uvádí, že by nás nazírání na pozdně středověkou

společnost za pomoci dobových pojmů „[…] mohlo přivést na scestí, neboť skutečnost, že

tato společnost nebyla homogenní a že v jejím rámci existovaly politické a mocenské elity,

jež se v určitých aspektech odlišovaly od zbylého městského obyvatelstva, je dnes obecně

přijímána […]“..“5

Teoretický koncept elit je převzatý z pojmového aparátu sociologie a etablovaný

v evropské historiografii od sedmdesátých let minulého století.6 Impulzy pro výzkumy

elitní složky měst nacházíme zejména v německé historiografii, ale vyskytují se i

v polském7 bádání, soustředěném na města Královského Pruska a Krakov8, nebo ve

slovenském dějepisectví.

1 Václav BŮŽEK – Karel KRÁL, Člověk českého raného novověku, Praha 2007, s. 149.
2 Tamtéž.
3 Více o dobových termínech pro české a moravské prostředí v pozdní středověku naleznete v: Martin
NODL, Elity v českých a moravských městech jako badatelský a interpretační problém, Documenta
Pragensia, č. 22, 2004, 23-49. s. 23.
4 Martin Nodl uvádí dělení obyvatelstva na dvě skupiny, a to na měšťany a obyvatele.
5 Martin NODL, Elity v českých a moravských městech jako badatelský a interpretační problém, Documenta
Pragensia, č. 22, 2004, 23-49. s. 23.
6 Olga FEJTOVÁ, Měšťanské elity v období raného novověku jako badatelské téma domácí historiografie
v kontextu evropských výzkumů posledních dvou desetiletí, Documenta Pragensia, č. 32/2, 2013, 55-77. s. 63-
64.
7 O výzkumu a problematice polské terminologie více v: Olga FEJTOVÁ, Měšťanské elity v období raného
novověku jako badatelské téma domácí historiografie v kontextu evropských výzkumů posledních dvou
desetiletí, Documenta Pragensia, č. 32/2, 2013, 55-77. s. 67-68.
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Termín elita vstoupil do obecného historického povědomí v osmdesátých letech 20.

století. Do vědeckého a společenského slovníku se vrátil pojem, kolem něhož se vedly

četné diskuse již v padesátých a šedesátých letech ve spojení s otázkou vztahů vůdčích

vrstev výmarské republiky k nacionálnímu socialismu, jedna s formováním nových elit

poválečných.9 Pojem elita se evropské historiografii prosadil jako definice ahistorická a

univerzální. Jak cituje Peřinová: „K elitě patří všichni příslušníci sociálního systému, kteří

ze selekčního procesu vyšli jako silnější než ostatní.“10


[…]

literáti čeští 4 Jan Templ
literáti čeští 5 Martin Gregor
literáti čeští 6 Jan Mydlent
literáti čeští 7 Florián Herites
literáti čeští 8 Matěj Eliáš
literáti čeští 9 Jiří Červený
literáti čeští 10 Šimon Červený
literáti čeští 11 Daniel Táborský
literáti čeští 12 Josef Slavík

k várkám přehlížení Jiří Camill
k várkám přehlížení Václav Kozák

páni přísežní 1 Jan Templ
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 páni přísežní 2 Felix Truka
páni přísežní 3 Šimon Mottl
páni přísežní 4 Jakub Mašek
páni přísežní 5 Bartoloměj Švengris
páni přísežní 6 neobsazeno
páni přísežní 7 neobsazeno
páni přísežní 8 neobsazeno
páni přísežní 9 neobsazeno
páni přísežní 10 neobsazeno
páni přísežní 11 neobsazeno
páni přísežní 12 neobsazeno

páni starší obecní 1 Václav Beneš
páni starší obecní 2 Vojtěch Leuer
páni starší obecní 3 Franz Truska
páni starší obecní 4 Jiří Červený
páni starší obecní 5 Jan Brexl
páni starší obecní 6 Jan Růže
k právu rychternímu daní Karel Zikmund
k právu rychternímu daní neobsazeno

opatrovník chrámu páně sv. Jana neobsazeno
kostelník chrámu páně sv. Jana neobsazeno
kostelníci a zvoníci sv. Petra a

Pavla
neobsazeno

kostelníci a zvoníci sv. Petra a
Pavla

neobsazeno

úředníci nad cestami Václav Beneš
úředníci nad cestami Linhart Tiller
úředníci nad mýtem hořejším neobsazeno
úředníci nad mýtem hořejším neobsazeno
úředníci nad mýtem dolejším neobsazeno
úředníci nad mýtem dolejším neobsazeno

Textová příloha č. 12: Renovace městské rady 22. srpna 1716 a renovace městského
úřadu 22. srpna 1716

Renovace městské rady 22. srpna 1716 Renovace městského úřadu 22. srpna 1716
funkce jméno funkce jméno

primas František Švejcar 1. školní inspektor Franz Švejcar
2. konšel Antonín Sega 2. školní inspektor Jiří Camill
3. konšel Jiří Camill 3. školní inspektor Matěj Rabský
4. konšel Maxmilián Strobelius 1. inspektor cechů František Švejcar
5. konšel Matěj Rabský 2. inspektor cechů Jiří Camill,

Maxmilián
Strobelius

6. konšel Václav Vrkal 1. soudce mas a pekařů dohlížející chleby: Švejcar,
Rabský
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7. konšel Martin Gregor 2. soudce mas a pekařů dohlížející Maso: Strobelius,
Rabský

8. konšel Václav Kozák městský písař neobsazeno
9. konšel Václav Herites úřední důchody obecního neobsazeno
10. konšel Václav Beneš k obecní váze Václav Kozák
11. konšel Jan Mottl úřední služebník Martin Gregor
12. konšel Bartoloměj Švengris
literáti čeští 1 Václav Herites
městský rychtář Jakub Eliáš literáti čeští 2 Jakub Eliáš
literáti čeští 3 Matěj Balíček
literáti čeští 4 Josef Nigrín
literáti čeští 5 Jan Mydlent
literáti čeští 6 Jiří Červený
literáti čeští 7 Jan Truska
literáti čeští 8 Matěj Eliáš
literáti čeští 9 Šimon (T)Červený
literáti čeští 10 Franz Scholler
literáti čeští 11 Václav Šlechta
literáti čeští 12 Daniel Táborský
Josef Slavík

k várkám přehlížení Jiří Camill
k várkám přehlížení Václav Kozák

páni přísežní 1 Jakub Eliáš
páni přísežní 2 Matěj Balíček
páni přísežní 3 Ignatius Bouda
páni přísežní 4 Karel Zikmund
páni přísežní 5 Antonín Šenhanzl
páni přísežní 6 Jiří Červený
páni přísežní 7 Jindřich Šilháček
páni přísežní 8 Šimon Faisler
páni přísežní 9 Matěj Eliáš
páni přísežní 10 Jan Dio
páni přísežní 11 neobsazeno
páni přísežní 12 neobsazeno

páni starší obecní 1 Jan Žlutický
páni starší obecní 2 Linhart Tiller
páni starší obecní 3 Mates Ludvíkovský
páni starší obecní 4 Jakub Kozák
páni starší obecní 5 Vojtěch Leuer
páni starší obecní 6 Felix Truska
Josef Nigrín
k právu rychternímu daní neobsazeno
k právu rychternímu daní neobsazeno

opatrovník chrámu páně sv. Jana neobsazeno
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 kostelník chrámu páně sv. Jana neobsazeno
kostelníci a zvoníci sv. Petra a

Pavla
neobsazeno

kostelníci a zvoníci sv. Petra a
Pavla

neobsazeno

úředníci nad cestami Linhart Tiller
úředníci nad cestami Vojtěch Leuer
úředníci nad mýtem hořejším neobsazeno
úředníci nad mýtem hořejším neobsazeno
úředníci nad mýtem dolejším neobsazeno
úředníci nad mýtem dolejším neobsazeno

Textová příloha č. 13: Renovace městské rady 5. února 1739

Renovace městské rady 5. února 1739
funkce jméno

primas Antonín Walker
2. konšel Jakub Eliáš
3. konšel Adam Malkovský
4. konšel Jan Velenovský
5. konšel Tomáš Princ
6. konšel František Ludvíkovský
7. konšel Ignatius Truska
8. konšel Franz Sega
9. konšel Jan Kyswetter
10. konšel Matěj Malkovský
11. konšel Bartoloměj Švengris
12. konšel

městský rychtář ložní Karel Korvín
městský rychtář mladší Leopold Petr
Syndikus František Josef Gregor