Posudek vedoucího diplomové práce
Měšt'anské elity v Horažďovicích raného novověku

Barbora Maňáková

Diplomová práce Barbory Maňákové náIeží do korpusu studií o raně novověkých dějinách
města HoraŽďovic, s jejichŽ vydáním se počítá vkolektivní studentské monografii. A nutno
přecleslat. Že v tomto směru jde o iednu z praci nejzdařilejších'

Autorka v úvodu nastínila své cíle, jimiŽ jsou zvláště postiŽení horaŽďovické
měšt'anské společnosti v dané epoše v širších souvislostech a pojednání o problematice
lokálních elit. Tomuto termínu se také podrobně věnuje v úvodní kapitole, která už Sama o
sobě dokazuje autorčin přehled a vysoké odborné znalosti - rozebká terminologii. jak o ní
vedli diskusi Pešek, Fejtová, ale také Peřinová či Nodl a BůŽek. Místo vlastní (pravda, pro
diplomantku náročné) interpretace jde však cestou citací zásadníchpasáží. Následně analyzuje
literaturu. u níŽ oprávněně konstatuje její nedostatečnost, a archivní prameny, které se jí staly
primárním zdrojem poznání, letmo téŽ nastiňuje SVou metodologii, kdy hodlá vyuŽívat
komparativní přístup a některých zásad historické antropologie.

Druhá kapitola je kompilativním QrTěmec, Šimon, Škudrnová aj.) nástinem
horaŽďovických dějin od počátků města do konce l8. století, který je mezním datem zájmu
autorčina výzkumu. Podkapitoly představují stati o městských právech a privilegiích a o jiŽ
poznaných osobnostech. Ve třetí kapitole se B. Maňáková věnuje městské správě a cechům,
což má samozřejmě svoji logiku, protoŽe právě v nich byly (nejen) horaŽďovické elity
dloulrodobě ukotveny. S tím souvisí také detailnější pozornost cechům řeznickému a
pekařskému, zněhož se měšt'anské honorace ve venkovských městech rekrutovaly nejvíce.
Zde to byli třeba Budeciové (pekaři) a Malkovští (řezníci).

Ctvrtá kapitola je v podstatě jádrem celé práce - pojednává o horaŽďovických
ekonomických elitách již konkrétně. Vzhledem k autorčinu objevu pozoruhodných
sÍragistických měšťanských památek je před pojednání o jednotlivých rodech ještě vsunut
exkurz k rodovým pečetím. Následují zdaŤilé medailonky rodin Budeciů (Boudů)' Gregorů,
Heritesů a Malkovských, opírající se o detailní průzkum archivního materiálu a městských
matrik. Za meda1lonky pak nalezneme rozbor jejich dochovaných pečetí. Na čtvrtou kapitolu
má návaznost kapitola pátá o elitách intelektuálních. V té jsou ještě jisté mezery, kdyŽ
moŽnosti důkladněišího poznání (mj právě učitelů či lékařů) zůstaly pouze naznačeny *
autorka se věnovala jen písařům, několika duchovním a autorovi zqímavých pamětí. Tři
z pojednaných rodů také založily Štědře podpořené nadace, kteráŽto problematika je
předmětem šesté kapitoly.

Na závěr B. Maňáková situaci zjištěnou v HoraŽďovicích komparuje se severočeským
Duchcovem, kde se tamním elitám cíleně věnoval Jiří Wolf. Města byla podobně velká,
poddanská, jedno etnicky české, druhé německé a více srostlé s valdštejnskou vrchnosti, což
Se také pro.ievilo na původu duchcovských elit (v nemalé míře pocházely zŤad
vrchnostenských úředníků). Navíc, překvapivě, vHoražďovicích chyběli příslušníci
nobilitovaných, tj' erbovních měšt'anů. Samotný závěr je zdařilým shrnutím získaných
poznatků'

Práce je založena na poctivém archivním výzkumu, výborné znalosti odborné
literatury k problematice elit a rovněŽ jazykově je zvládnuta mimořádně precizně (autorka by
si snad jen měla rrjasnit rozdíl mezi ,,Českých zemí" a ,,českých Zemi", vlz napÍ. s. 8, a méně
používat spojku ,,který", resp. ji nahrazovat ,jenž" plus ekvivalenty).

Diplomovou práci Barbory Maňákové, která by po rozšíření a propracování snesla
snad i kritéria práce doktorské, vřele doporučuji k obhajobě a hodnotím jijako výbornou.
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